MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
COMISSÃO GESTORA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DA UNIVASF – CG PS-ICG 2023
Campus Petrolina: Av. José de Sá Maniçoba s/n, Centro, PETROLINA-PE, CEP: 56304-917.

Home page https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023
E-mail: comissaogestora.graduacao@univasf.edu.br

Página 1 de 2

Portaria nº 08/2023/CG PS-ICG de 17 de abril de 2023

A Comissão Gestora do Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de
Graduação Presenciais da Univasf – CG PS-ICG 2023, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o disposto no EDITAL Nº 01, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023, RESOLVE:

1. ALTERAR, em parte, o ANEXO I – Cronograma da Chamada Regular do PS-
ICG 2023: Heteroidentificações das Autodeclarações Étnico-Raciais, da
Portaria nº 04/2023;

2. CONVOCAR os candidatos classificados as vagas reservadas para pretos e
pardos (grupos L2, L6, L10 e L14, exceto os indígenas) que não enviaram o
vídeo da aferição da autodeclaração no prazo de 22/03 a 31/03/2023 —
previsto no Cronograma da Portaria nº 04/2023 — a efetuarem o envio do
vídeo no período para candidatos retardatários;

3. ESCLARECER que o Cronograma alterado se refere exclusivamente aos
candidatos — do PS-ICG 2023 — cujas matrículas on-line foram confirmadas,
conforme a Portaria nº 03/2023;

4. INFORMAR que os procedimentos para a gravação e o envio do vídeo estão
disponíveis na Portaria n° 18/2023 – CIHU/CPADI/GR de 21 de março de
2023.

5. DIVULGAR o Cronograma da aferição da autodeclaração para os
candidatos da Chamada Regular do Sisu 1/2023.

Samara Régia de Andrade
Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo para Ingresso

nos Cursos de Graduação Presenciais da Univasf — PS-ICG 2023

https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023
mailto:comissaogestora.graduacao@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023/Edital_PS_ICG_2023_atual.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023/ps-icg2023_arquivos/portaria_no_04_2023_cronograma_das_atividades_da_chamada_regular_-retificado-_republicado.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023/ps-icg2023_arquivos/portaria_no_04_2023_cronograma_das_atividades_da_chamada_regular_-retificado-_republicado.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023/ps-icg2023_arquivos/portaria_no_03_2023_resultado_final_matricula_on_line_chamada_regular_ps_icg_2023-final-_3.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023/ps-icg2023_arquivos/portaria_18_-_cihu_-_chamada_regular_-_sisu_2023_-convocacao_29_assinado_alterado.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023/ps-icg2023_arquivos/portaria_18_-_cihu_-_chamada_regular_-_sisu_2023_-convocacao_29_assinado_alterado.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
COMISSÃO GESTORA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DA UNIVASF – CG PS-ICG 2023
Campus Petrolina: Av. José de Sá Maniçoba s/n, Centro, PETROLINA-PE, CEP: 56304-917.

Home page https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023
E-mail: comissaogestora.graduacao@univasf.edu.br

Página 2 de 2

ANEXO I — CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES REFERENTES AS AFERIÇÕES DA
AUTODECLARAÇÃO DA CHAMADA REGULAR

HETEROIDENTIFICAÇÕES DAS AUTODECLARAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS

DATA ENVIO DO VÍDEO DA HETEROIDENTIFICAÇÃO

22/03/2023 a
31/03/2023

Prazo para os candidatos com matrícula on-line confirmada na Chamada Regular
gravar e enviar o vídeo de autodeclaração étnico-racial, apenas para os
candidatos do Grupo L2, L6, L10 e L14, exceto os indígenas. Link para envio do
vídeo: https://forms.gle/WPVkiCvP9EenBxmh9

01/05/2023 a
03/05/2023

Prazo para os candidatos retardatários com matrícula on-line confirmada na
Chamada Regular gravar e enviar o vídeo de autodeclaração étnico-racial,
apenas para os candidatos do Grupo L2, L6, L10 e L14, exceto os indígenas. Link
para envio do vídeo: https://forms.gle/WPVkiCvP9EenBxmh9
OBS: Apenas para candidatos do Grupo L2, L6, L10 e L14 que não enviaram
conforme cronograma da Portaria nº 04/2023/CG PS-ICG de 21 de março de 2023.

A partir de
10/05/2023

RESULTADO PARCIAL das heteroidentificações das autodeclarações étnico-
raciais dos candidatos com matrícula on-line confirmada na Chamada Regular, na
página do PS-ICG 2023, apenas para os candidatos dos Grupos L2, L6, L10 e L14.

Dois dias úteis após

a divulgação do

resultado parcial da

avaliação

RECURSO CONTRA O RESULTADO PARCIAL heteroidentificações das
autodeclarações étnico-raciais dos candidatos com matrícula on-line  confirmada
na C h a m a d a  R e g u l a r , na página do PS-ICG 2023, apenas para os
candidatos dos Grupos L2, L6, L10 e L14.

A partir de
17/05/2023

RESULTADO FINAL das heteroidentificações das autodeclarações étnico-
raciais dos candidatos com matrícula on-line confirmada na Chamada Regular, na
página do PS-ICG 2023, apenas para os candidatos dos Grupos L2, L6, L10 e L14.

https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023
mailto:comissaogestora.graduacao@univasf.edu.br
https://forms.gle/WPVkiCvP9EenBxmh9
https://forms.gle/WPVkiCvP9EenBxmh9
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023